УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«23» мая  2022 г.                                          № 763

Об организации и проведении

практико-ориентированного семинара

С целью совершенствования профессиональной компетентности педагогов

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

дошкольного образования в соответствии с планом работы муниципального

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования

«Старооскольский институт развития образования» (далее - СОИРО) на 2022 год с

учётом рекомендаций, отражающих специфику дошкольных образовательных

организаций Старооскольского городского округа (информационное письмо

министерства образования Белгородской области от 23.05.2022 № 17-09/14/1805 «О

результатах мониторинга оценки качества формирования рабочих программ

воспитания образовательных организаций реализующих образовательные

программы дошкольного образования»)

приказываю:

1. Директору МБУ ДПО «СОИРО» (А.Н. Куропаткина) организовать

проведение практико-ориентированного семинара для педагогов дошкольных

образовательных организаций (далее - ДОО) по корректировке основных

образовательных программ ДОО (далее – Семинар).

2. Утвердить программу Семинара (прилагается).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                       Н.Е. Дереча

Кудрявцева А.А. (4725) 22-69-28

2

 Приложение

к приказу управления образования

администрации

Старооскольского городского округа

от «23» мая 2022 г. № 763

Программа

практико-ориентированного семинара для педагогов ДОО

по корректировке ООП ДО

Дата проведения: 26.05.2022

Время проведения: 10:00 – 12:30

Форма проведения: видеоконференция

Целевая категория: педагоги образовательных организаций Старооскольского

городского округа, реализующих образовательные программы дошкольного

образования

№

п/п

Тема Выступающий
(Ф.И.О., занимаемая должность)

Реализация рабочих программ воспитания

1. Уклад образовательной организации, как общественный
договор участников образовательных отношений,
опирающийся на базовые национальные ценности

Крупина Светлана Юрьевна,
старший воспитатель МБДОУ ДС
№31 «Журавлик»

2. Характеристика воспитывающей среды как формы
организации образовательного процесса в дошкольном

образовательном учреждении

Ковальчук Ольга Борисовна,
старший воспитатель МБДОУ ДС
№71 «Почемучка»

3. Содержание воспитательной работы по направлениям

воспитания в дошкольной образовательной организации

Верейкина Ирина Викторовна,

старший воспитатель МБДОУ ДС
№62 «Золотой ключик»

4. Особенности взаимодействия педагогического

коллектива с семьями воспитанников в процессе

реализации рабочей программы воспитания ДОУ

Петровская
Валентиновна,

воспитатель МБДОУ
«Семицветик»

Альбина

старший

ДС №61

Ранняя профориентация дошкольников

1. Профориентация детей старшего дошкольного возраста

как условие успешной социализации

Семенова Галина Вячеславовна,

воспитатель МБДОУ ДС № 21

«Сказка»

2. Картотека «Играем, профессии изучаем» для

воспитателей ДОУ, по ранней профориентации

детей дошкольного возраста.

Ушакова Лилия Анатольевна,

воспитатель МБДОУ ДС №19
«Родничок»

3. Развитие ранней профессиональной ориентации

дошкольников через использование инновационных

конструктивных технологий.

Воробьёва Оксана Юрьевна,

воспитатель МБДОУ ДС №71
«Почемучка»

4. Реализация проекта «Создание игрового

профориентационного комплекса для детей 3-7 лет

«Мир профессий» на базе ДОУ» как форма работы

по ознакомлению детей дошкольного возраста с

разными профессиями

Крупина Светлана Юрьевна,

старший воспитатель МБДОУ

ДС №31 «Журавлик»

5. Создание образовательного

профориентированного содержания

пространства

с целью

Петровская

Валентиновна,

Альбина

старший

3

 оптимальной социализации дошкольников воспитатель; Домарева Ирина

Николаевна, заведующий

МБДОУ ДС №61
«Семицветик»

Техническое творчество

6. Развитие инженерного мышления у старших

дошкольников в рамках реализации парциальной

программы «От Фрёбеля до робота: растим будущих

инженеров».

Никулина Надежда

Николаевна, старший

воспитатель МБДОУ ДС №66
«Журавушка»

7. Использование STEM-технологии при

формировании элементарных математических

представлений у детей дошкольного возраста

Соловьянова Ольга

Владимировна, Димитрова

Ольга Александровна,

Шатохина Екатерина

Евгеньевна, воспитатели

МБДОУ ДС №33 «Снежанка»

8. Детская мультстудия «Kids Animation Desk» как

средство развития технического творчества детей

дошкольного возраста

Прохорова Олеся Николаевна,

Ведерникова Марина

Леонидовна, воспитатели

МБДОУ ДС №42 «Малинка»

9. Развитие конструктивно-модельных умений у детей

старшего дошкольного возраста посредством

использования конструкторов нового поколения

Polydron

Какуева Ирина Петровна,

Малахова Наталья Евгеньевна,

воспитатели МАДОУ ДС

№11 «Звёздочка»

Финансовая грамотность

10. Формирование у детей дошкольного возраста

элементарных математических   представлений через

использование инновационного продукта

«Бизнес-куб» для повышения элементарной

финансовой грамотности

Ковальчук Ольга Борисовна,

старший воспитатель;

Разумова Елена Петровна,

воспитатель МБДОУ ДС №71

«Почемучка»
 Свободный микрофон (обмен мнениями в режиме online).